
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/7/21) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 028 a 035/2021 – PEC 

 
ATO Nº 028/2021/PEC, DE 10/06/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve designar o servidor técnico-administrativo DAVID EDSON ESTEVAM 
CARDOSO para integrar a Comissão da Secretaria da 91ª Semana do Fazendeiro, 

conforme ato nº 010/2021/PEC, de 18/05/2021. Publique-se e cumpra-se. (a) 
José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 029/2021/PEC, DE 23/06/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, como 

substituta em seu cargo de direção, nos dias 24 e 28 de junho de 2021, por motivo 
de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 

Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 030/2021/PEC, DE 09/07/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve convalidar os atos praticados pela professora Mônica Ribeiro Pirozi, 

Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos da Universidade Federal de 
Viçosa, na formalização do Termo de Compromisso de Estágio (TCE) da estudante 
Therys Senna de Castro Oliveira com a Embrapa Gado de Leite, para o período de 

30/06/2021 a 30/12/2021, nos termos do TCE em anexo.  Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura. 
 
ATO Nº 031/2021/PEC, DE 09/07/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve: 1. designar a servidora técnico-administrativo FABIANE APARECIDA SILVA 
BORTONE DA FONSECA para integrar a Comissão de Distribuição de Cursos/Salas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/7/21) 

 
2 

 

 

 

da 91ª Semana do Fazendeiro, conforme ato nº 016/2021/PEC, de 18/05/2021; 2. 
convalidar os atos praticados pela servidora, nas funções tratadas no item anterior, 

durante o período de 17 de junho de 2021 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura. 

 
ATO Nº 032/2021/PEC, DE 15/07/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve convalidar os atos praticados pela professora Mônica Ribeiro Pirozi, 
Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos da Universidade Federal de 

Viçosa, na formalização do Termo de Compromisso de Estágio (TCE) da estudante 
Rafaela Oliveira Neto com a Embrapa Gado de Leite, para o período de 30/06/2021 
a 30/12/2021, nos termos do TCE em anexo. Publique-se e cumpra-se. (a) 

José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 033/2021/PEC, DE 15/07/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve convalidar os atos praticados pela professora Mônica Ribeiro Pirozi, 

Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos da Universidade Federal de 
Viçosa, na formalização do Termo de Compromisso de Estágio (TCE) da estudante 
Flaviana Coelho Pacheco com a Embrapa Gado de Leite, para o período de 

30/06/2021 a 30/12/2021, nos termos do TCE em anexo. Publique-se e cumpra-
se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 034/2021/PEC, DE 19/07/2021 – O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela 

Portaria 0882/2008, resolve designar os professores JOÃO PAULO VIANA LEITE, 
VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, LUCIENE 

RINALDI COLLI, JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA e FERNANDA HELENA 
MARTINS CHIZZOTTI e o técnico-administrativo FREDERICO GONCALVES DE 
CASTRO CABRAL para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão para 

análise dos currículos dos indicados à Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito 
em Extensão – 2021. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 

Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 035/2021/PEC, DE 22/07/2021 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve convalidar os atos praticados pela professora Mônica Ribeiro Pirozi, 
Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos da Universidade Federal de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/7/21) 

 
3 

 

 

 

Viçosa, na formalização do Termo de Compromisso de Estágio (TCE) da estudante 
Thaliã Morais Junger Almeida com a Embrapa Gado de Leite, para o período de 

30/06/2021 a 30/12/2021, nos termos do TCE em anexo. Publique-se e cumpra-
se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

